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Наслов дисертације: Полиномијална ентропија за Морсове градијентне системе и ло-
гистичко пресликавање

Резиме: У овој тези је приказан метод за израчунавање полиномијалне ентропије
тополошког динамичког система који има коначан број нелутајућих тачака. Уведе-
но је специјално кодирање које је прилагођено оваквим системима. Захваљујући овом
кодирању полиномијална ентропија се може ограничити бројем специфичних међусоб-
но сингуларних тачака у затворењима стабилних многострукости нелутајућих тачака.
Затим је овај метод примењен на Морсове градијентне системе. Показано је да је поли-
номијална ентропија Морсовог градијентног система ограничена са n (F )−1, где је n (F )
број различитих Морсових индекса критичних тачака Морсове функције F . За Морсо-
ве градијентне системе на многострукости димензије n који имају критичне тачке само
индекса 0 и n доказано је да је полиномијална ентропија једнака 1, а за системе који
имају индексе критичних тачака 0, n/2 и n доказано је да је полиномијална ентропија
једнака 2. Израчуната је и полиномијална ентропија за различите вредности параме-
тра код логистичког пресликавања, и показано да полиномијална ентропија разликује
системе ниске комплексности са драстично различитим понашањем, које тополошка ен-
тропија не разликује. Дат је и пример хомеоморфизма компактног повезаног метричког
простора који није еквинепрекидан, а полиномијална ентропија се анулира.

Кључне речи: Динамички системи, полиномијална ентропија, Морсови градијентни
системи, логистичко пресликавање.
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Dissertation title: Polynomial entropy for Morse gradient systems and logistic map

Abstract: This thesis presents a method for calculating the polynomial entropy of the topolog-
ical dynamic system with finitely many non-wandering points. A special coding is adapted for
such systems. Thanks to this coding the polynomial entropy can be bounded by the number
of specific mutually singular points in the closures of stable manifolds of non-wandering points.
This method was applied to Morse gradient systems. It is shown that the polynomial entropy
of the Morse gradient system is bounded by n(F ) − 1, where n(F ) is the number of different
Morse indices of critical points of the Morse function F. If Morse gradient systems on mani-
folds of dimension n has only critical points of indices 0 and n, it is proved that the polynomial
entropy is equal to 1, and if the system has critical points of indices 0, n/2 and n, it is proved
that polynomial entropy is equal to 2. The polynomial entropy for different parameter values
in logistic map has also been calculated, and it has been shown that the polynomial entropy
distinguishes the systems of low complexity with drastically different behaviours, which cannot
be distinguished by the topological entropy. The example of the homeomorphism of the con-
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Увод

Проучавање комплексности тополошких динамичких система је једна од централних
тема ове области већ више од пола века. Разликовање понашања динамичких система
и њихова квалитативна анализа је важна како у теоријском раду тако и применама. Са
циљем класификовања система уведене су бројни појмови. Теорија хаоса се развила
у засебну област која је доста актуелна и занимљива. Једна од класичних величина
која региструје неуређеност система је и тополошка ентропија. За разлику од већине
других карактеризација тополошка ентропија је квантитативна величина и може добро
разликовати системе високе комплексности. Можемо рећи да она мери број суштин-
ски различитих орбита са експоненцијалним растом. Повезаност тополошке ентропије
са другим тополошким особинама динамичког система је добро проучена. Показало се
да тополошка ентропија има значајне лепе особине као што је на пример варијациони
принцип који је повезује са просторима са мером и ергодичком теоријом. Такође из-
рачуната је вредност тополошке ентропије разних система и развијени су алгоритми за
њену процену у случајевима када тачно израчунавање није могуће. Ипак тополошка
ентропија, као и већина других мера хаотичности, не разликује системе ниске комплек-
сности. Најбољи пример су можда хармонијски и нехармонијски осцилатор, који су
очигледно значајно различити, а тополошка ентропија се на њима анулира. Ипак, си-
стеми ниске комплексности су значајни и присутни како у теоријској математици тако
и у применама. Са циљем разликовања таквих система пре десетак година је уведена
полиномијална ентропија, која се природно појавила у истраживањима. Модификаци-
јом дефиниције тополошке ентропије уведена је ова величина која мери полиномијални
раст броја суштински различитих орбита, уместо експоненцијалног раста као што је то
био случај у тополошкој ентропији. Овако уведена величина се показала као корисна
за разликовање динамичких система код којих је тополошка ентропија нула. Разуме-
вање полиномијалне ентропије за сада није велико, објављен је мали број радова о њој
и истраживања су још на почетку. Полиномијална ентропија је израчуната за рела-
тивно мали број нетривијалних система. Такође, многе њене особине нису још увек
добро проучене. Мерењем полиномијаланог раста суштински различитих орбита, уме-
сто експоненцијалног раста, уочене су битне разлике. Једна од најзначајнијих је та што
је тополошка ентропија садржана у нелутајућем делу динамичког система и лутајући
део система занемарује. Полиномијална ентропија је баш насупрот добро прилагођена
лутајућој динамици и већ само постојање лутајуће тачке говори да полиномијална ен-
тропија није мања од 1. У лутајућој динамици је уведено специфично кодирање које
смо ми прилагодили динамичком систему са коначно много нелутајућих тачака. Ово
смо искористили како бисмо израчунали полиномијалну ентропију за значајне примере:
Морсове градијентне системе и логистичко пресликавање.

У Глави 1 су дати основни појмови који су нам били неопходни за рад. Дефинисани
су основни појмови тополошке динамике. Затим је дат приказ тополошке ентропије
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УВОД

и основних особина које су нам биле неопходне. Следи дефинисање полиномијалне
ентропије и преглед до сада познатих резултата. Дали смо и кратак опис Морсових
градијентних система и логистичког пресликавања. У овој глави нема оригиналних
резултата, сем у 1.5 где је познато кодирање за системе са једном нелутајућом тачком
прилагођено системима са коначно много нелутајућих тачака и у ком су објашњене
карактеристике овог кодирања. Показано је да је полиномијална ентропија ограничена
бројем специфичних међусобно сингуларних скупова који се могу наћи у затворењу
инваријантних подскупова.

Глава 2 доноси оригиналне резултате. Кодирање система са коначно много нелута-
јућих тачака примењено је на Морсове градијентне системе. Наиме код ових система
су нелутајуће тачке заправо критичне тачке Морсове функције и има их коначно много,
па је ова примена оправдана. Помоћу описа границе модулских простора показано је
да је полиномијална ентропија негативног Морсовог градијентног система ограничена
са n (F )− 1, где је n (F ) број различитих Морсових индекса критичних тачака Морсове
функције F . Специјално, за Морсове градијентне системе на многострукости димензије
n који имају критичне тачке само индекса 0 и n доказано је да полиномијална ентропија
једнака 1, а за системе који имају индексе критичних тачака 0, n/2 и n доказано је да је
полиномијална ентропија 2. Из претходног је изведен закључак за Морсове градијентне
системе на површи да је полиномијална ентропија 1 у случају када немају критичну
тачку индекса 1, односно 2 када постоји критична тачка чији је индекс 1.

У Глави 3 је разматрана полиномијална ентропија логистичког пресликавања у за-
висности од параметра. За вредности параметра за које је логистичко пресликавање
хаотично полиномијална ентропија је бесконачна. Међутим у делу где систем није хао-
тичан добијен је нов резултат. За вредности параметра које нису веће од 1 добијено је да
је полиномијална ентропија једнака нули, а за вредности параметра које су веће од 1 а
и даље се налазимо у нехаотичној области израчунато је да је полиномијална ентропија
једнака 1. Ове две области вредности параметра имају потпуно различито асимптотско
понашање. Наиме, за вредности параметра које нису веће од 1 систем колапсира у тач-
ку, а за вредности параметра веће од 1 систем има нетривијалан инваријантан скуп, а
понашање је доста правилно, постоји периодична орбита ка којој конвергирају орбите
свих тачака сем коначно много. Овим је још једном оправдано увођење полиномијалне
ентропије. Логистичко пресликавање се често назива и популациона једначина и има
доста примена у другим наукама, рецимо биологији. Може да се очекује да наши ре-
зултати моги имати примену у практичним наукама. Наиме, проценом полиномијалне
ентропије могла би се, на пример, предвидети будућност популације.

У Глави 4 је дат преглед многих отворених питања и проблема везаних за полиноми-
јалну ентропију. На примеру Мебијусових трансформација Риманове сфере показано
је да треба пажљиво одабрати систем на којем примењујемо уведене методе како би се
могли добити резултати који нам дају нове информације и унапређују знање. У циљу
карактеризације полиномијалне ентропије дат је и пример хомеоморфизма компактног
повезаног простора који није еквинепрекидан а чија је полиномијална ентропија нула.

Надамо се да ће наши резултати допринети бољем разумевању како полиномијалне
ентропије, тако и динамике Морсових градијентних система и логистичког пресликава-
ња.

[…]

налности, и можемо изабрати да на сваком диску имамо (0, ε; f)-мрежу исте кар-
диналности. На сваком од дискова Xk пресликавање f је изометрија па је свака
(0, ε; f)-мрежа и (n, ε; f)-мрежа за свако n. Дискова у скупу X̃1, односно на виси-
ни већој од e−l, има мање од log (4/ε) + logn. Дакле за скуп X̃1 можемо пронаћи
(n, ε; f)-мрежу кардиналности (log (4/ε) + logn) ♯M1.
Посматрајмо сада подскуп X̃2. На скупу X0 из компактности постоји

(
0, ε

4
; f

)
-

мрежа M2 коначне кардиналности. Ова мрежа ће бити и (n, ε; f)-мрежа за скуп
X̃2. Наиме изаберимо тачку D са неког диска Xk, где је k ⩾ l. Тада је њено
растојање d до скупа X0 мање од ε/4, па је из неједнакости троугла растојање дате
тачке до неке тачке скупа M2 мање од ε/2. Али како важи да је e−k ⩽ ε/ (4n)
тачка D налази на довољно малој висини тако да важи d (D, fn (D)) < ε/2. Тачке
скупа M2 су фиксне, па је на основу неједнакости троугла и растојање dn тачке D
од изабране тачке скупа M2 мање од ε.
Скуп Y , опет из компактности, има (0, ε; f)-мрежуM3 коначне кардиналности, која
је и (n, ε; f)-мрежа, јер је f на скупу Y изометрија.
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Како кардиналности скупова M1, M2 и M3 као и log (4/ε) не зависе од n коначно
добијамо

hpol (f) = lim
ε→0

lim sup
n→∞

log span (n, ε)

logn

⩽ lim
ε→0

lim sup
n→∞

log
((

log 4
ε
+ logn

)
♯M1 + ♯M2 + ♯M3

)
logn = 0.

Упркос Примеру 122, можда има смисла наставити истраживање у овом правцу,
али уз наметање неког другог додатног услова (локална повезаност, локална по-
луповезаност...). Можемо приметити да су и систем из датог рада и из нашег
примера дистални. Намеће се питање да ли системи са нула полиномијалном ен-
тропијом морају бити дистални, или да ли морају бити дистални ако задовољавају
још неки услов. У раду [2] је дат и пример хомеоморфизам из кога се види да
дисталност не условљава да се полиномијална ентропија анулира.
Занимљиво је и питање које вредности полимијална ентропија може уопште има-
ти. У раду [14] је показано да су могуће све вредности из интервала [2,+∞] на
повезаном простору. За сада није познат одговор да ли сви бројеви из интервала
(0, 2) могу бити вредност полиномијалне ентропије неког пресликавања. У [2] је
показано само да је скуп могућих вредности полиномијалне ентропије густ у R+,
па и у овом скупу.
Поставља се и питање у каквој су вези вредности полиномијалне ентропије и друге
мере неуређености система. На пример у раду [28] је показано да глатко пресли-
кавање које је хаотично у Ли-Јорковом смислу може имати тополошку ентропију
нула.

Дефиниција 123. Непрекидно пресликавање компактног метричког простора
(X, d) се назива хаотичним у смислу Ли-Јорка ако постоји непребројив подскуп
S ⊂ X (назван scrambled) са својствима да је за све x, y ∈ S и сваку периодичну
тачку p ∈ X

lim sup
n→∞

dn (x, y) > 0,

lim inf
n→∞

dn (x, y) = 0,

lim sup
n→∞

dn (x, p) > 0.

Природно се поставља питање везе Ли-Јорк хаотичности и полиномијалне ентро-
пије. Рецимо, да ли постоји пресликавање са бесконачном ентропијом а да није
Ли-Јорк хаотично? Да ли Ли-Јорк хаотичност имплицира неке вредности полино-
мијалне ентропије? Да ли постојање било каквог подскупа који задовољава услове
дефиниције условљава неко ограничење за полиномијалну ентропију.

• Још једна класа потенцијалних проблема може бити преношење познатих резул-
тата за тополошку ентропију у контекст полиномијалне. Тополошка ентропија је
дуго проучавана и познати су многи резултати и уопштења. Није на први по-
глед јасно која питања треба поново поставити у новој поставци како би се добили
занимљиви резултати.
У раду [21] је показано да за полиномијалну ентропију не може важити тврђење
аналогно варијационом принципу, које би повезало полиномијалну ентропију са
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ентропијом у простору са мером. Природно се поставља питање да ли се може
дати тврђење које повезује полиномијалну ентропију са неком другом величином
ергодичке или неке друге теорије. Није јасно како би то тврђење уопште могло
изгледати и у ком правцу трагати.
За тополошку ентропију Бовен је урадио и уопштење за некомпактне просторе у [7].
Свакако би било занимљиво размислити да ли увођење неког оваквог уопштења
за полиномијалну ентропију има смисла и да ли доводи до нових разумевања.
Непрекидно пресликавање f на компактном метричком простору X на природан
начин индукује пресликавање на простору K (X) свих непразних компактних под-
скупова X, који се назива хиперпростор. У радовима [20], [30] и [18] је проучавана
тополошка ентропија на хиперпросторима и њена веза са тополошком ентропијом
самог простора. Занимљиво би било проучити какве вредности може имати по-
линомијална ентропија на хиперпростору за неке класе пресликавања, и у каквој
вези мора бити са полиномијалном ентропијом простора.
Тополошка ентропија је проучавана и на неаутономним системима, на пример у
раду [17]. Природно је поставити питање могућности оваквих уопштења и у случају
полиномијалне ентропије.

Поред наведених има сигурно још доста проблема који се могу поставити о полиноми-
јалној ентропији и на чијем решавању вреди радити. На основу изложеног мислимо да
смо започели проучавање теме која има доста потенцијала за даљи рад и која може до-
нети многе занимљиве резултате са циљем бољег и потпунијег разумевања тополошких
динамичких система.
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