Наставно-научном већу
Математичког факултета
Универзитета у Београду

На 373. седници Наставно-научног већа Математичкој факултета, која је одржана 4. септембра 2020. године, одређени смо за чланове комисије за преглед и оцену докторске дисертације *Полиномијална ентропија за Морсове градијентне системе и логистичко прсликавање* кандидата Милана Перића. После прегледа рукописа који је Милан Перић предао комисији, подносимо Наставно-научном већу Математичког факултета следећи

ИЗВЕШТАЈ

1 Биографија кандидата

Милан Перић је рођен је 22. маја 1972. године у Београду. Уписао је Математички факултет у Београду, смер Теоријска математика и примене 2007. године и дипломирао 2011. године са просечном оценом 9,62. Мастер рад под називом *Симплектоморфизми и флукс хипотеза* одбранио је на Математичком факултету у Београду, код проф. др Јелене Катић, 2012. године. Исте године уписао је докторске студије на Математичком факултету у Београду, на студијском програму Математика. Положио је све предвиђене испите са просечном оценом 9,88. Од 2011. до 2013. године радио је као сарадник у настави, а од 2013. до 2020. као асистент за научну област Математичка анализа на Математичком факултету у Београду.

2 Научни и стручни рад

2.1 Објављени и прихваћени радови

[1] М. Perić, *Polynomial entropy of the logistic map*, прихваћен за публикавање у *Studia Scientiarum Mathematicarum Hungarica* импакт фактор (2019): 0.468, категорија М23

[2] Ј. Katić, М. Perić, *On the polynomial entropy for Morse gradient systems*, *Mathematica Slovaca* **69**, No. 3, 611–624, 2019.
импакт фактор (2019): 0.654, категорија М23
<https://doi.org/10.1515/ms-2017-025>

2.2 Саопштења на конференцијама и семинарима

- *Полиномијална ентропија и лутајућа динамика*, Семинар одељења за механику, МИ САНУ, 24. март и 7. април 2021.
- Ј. Katić, М. Perić, *Polynomial entropy and Morse gradient systems*, 2nd Annual Meeting of Seminar Topology of Configuration МИ САНУ, 24–27. децембар 2018.

3 Предмет докторске дисертације

Тополошка ентропија је једна од инваријанти тополошког динамичког система која мери његову комплексност. Иако већ класичан појам, тополошка ентропија је и даље предмет актуелних истраживања у тополошкој динамици. Због компликоване дефиниције, често је сама чињеница да ли је она једнака нули (или строго позитивна) резултат који може да разликује извесне динамичке системе, и да информацију о њиховој хаотичности. Код система ниске комплексности (односно код система за које је тополошка ентропија једнака нули), тополошка ентропија не може да разликује нееквивалентне системе, нити да пружи информацију о томе који је систем сложенији. Француски математичар Марко је 2013. године дефинисао нову инваријанту тополошког динамичког система, која разликује Хамилтонове интеграбилне системе (у којима се тополошка ентропија показала немоћна), и назвао ју је полиномијалном ентропијом.

У докторској дисертацији израчуната је полиномијална ентропија за две класе динамичких система ниске комплексности: Морсове градијентне системе и логистичка пресликавања. Оба ова система су добро позната и веома проучавана и њихова тополошка ентропија је јед-

нака нули. Такође, оба ова система (логистички за одређене вредности параметра) имају својство да су им скупови нелутајућих тачака коначни. То значи да је цела динамика (специјално и полиномијална ентропија) концентрисана у лутајућем делу динамичког система. (Ово је једна специфичност полиномијалне ентропије у односу на тополошку, која остаје непромењена при рестрикцији динамичког система на нелутајући део.) Ова ситуација је погодна за примену техника кодирања, коју су конструисали Озо и Леру 2017. године, у случају када је скуп нелутајућих тачака једночлан, односно када се састоји само од једне фиксне тачке. Технике кодирања су у дисертацији прилагођене, односно уопштене на случај коначног нелутајућег скупа.

4 Структура докторске дисертације

Докторска дисертација *Полиномијална ентропија за Морсове градијентне системе и логистичко пресликавање* написана је на VIII+83+III страна. Структура рукописа је следећа:

1 Основни појмови

- 1.1 Тополошка динамика
- 1.2 Тополошка ентропија
- 1.3 Полиномијална ентропија
- 1.4 Морсови градијентни системи
- 1.5 Кодирање у лутајућој динамици
- 1.6 Логистичко пресликавање

2 Полиномијална ентропија за Морсове градијентне системе

3 Полиномијална ентропија за логистичко пресликавање

4 Даља размишљања

Литература (број библиографских јединица је 36)

5 Приказ садржаја дисертације

Прва глава пре свега садржи дефиниције основних појмова из тополошке динамике, као и доказе неких важних ставова, са акцентом на дефиницији тополошке ентропије. Доказано је важно својство тополошке ентропије, наиме она је једнака тополошкој ентропији рестрикције динамичког система на налутајући скуп. На примерима је илустровано израчунавање тополошке ентропије директно из дефиниције. Затим је дата дефиниција и доказана су својства полиномијалне ентропије, и описане су сличности и разлике између својстава тополошке и полиномијалне ентропије. Дате су дефиниције и основна својства Морсових функција и приказани су Морсови градијентни системи на затвореној многострукости, са нагласком на опису границе модулских простора градијентних трајекторија, који је важна ставка у израчунавању полиномијалне ентропије. Затим је објашњена метода кодирања у лутајућој динамици, прилагођена динамичком систему за коначно много нелутајућих тачака. Објашњен је значај међусобно сингуларних тачака (тачака којима се једна орбита приближава са произвољно великим временским размаком) и доказано је да се полиномијална ентропија може израчунати као супремум локализованих полиномијалних ентропија на скупове међусобно сингуларних тачака. На крају прве главе наведени су познати резултати из динамике логистичког пресликавања.

Глава 2 је посвећена израчунавању полиномијалне ентропије за Морсове градијентне системе и она садржи само оригиналне резултате. Неки термини су прилагођени току, односно континуалном динамичком систему (будући да су у првој глави били формулисани за дискретан динамички систем), пре свега појам међусобно сингуларних тачака. Затим је израчунат број сингуларних тачака Морсовог градијентног система у терминима броја Морсових индекса које критичне тачке могу имати. Ово даје горњу границу за полиномијалну ентропију произвољног Морсовог градијентног система. У случају површи, кружнице (или уније кружница), као и система чије критичне тачке могу имати само три различите вредности Морсових индекса, израчуната је полиномијална ентропија.

У Глави 3 израчуната је полиномијална ентропија за логистичка пресликавања, за вредности параметра $\mu \in [0, \mu_\infty)$. Познато је да је тополошка ентропија логистичког пресликавања једнака нули, за $\mu \in [0, \mu_\infty]$, и да је строго позитивна за $\mu > \mu_\infty$. У поступку израчунавања полиномијалне ентропије коришћен је опис периодичних орбита логистичког пресликавања, понашање непериодичних (лутајућих) тачака, као и опис међусобно сингуларних тачака.

Глава 4 садржи могуће правце у наставку изучавања полиномијалне ентропије. Природно уопштење Морсових система, и једни од најпроучаванијих система ниске комплексности су Морс–Смејлови системи. Метод кодирања прилагођен ситуацији за коначо много нелутајућих тачака је применљив и у овом случају. Друго природно питање које се спомиње као могући предмет истраживања је питање везе између еквинепрекидних система и система са полиномијалном ентропијом нула. Еквинепрекидни системи су раније (2000. године) доведени у везу са системима чији сваки отворен покривач има ограничену комплексност. Природно је питање да ли и под којим условима су системи са полиномијалном ентропијом једнаком нули само еквинепрекидни системи (до сада су познати само парцијални и негативни примери, један од њих је дат у дисертацији). Даље су постављена питања везе полиномијалне ентропије и неких других мера комплексности динамичких система (нпр. Ли-Јорковог хаоса). На крају је споменут проблем односа полиномијалне ентропије датог система и придруженог система на хиперпросторима (скупа компактних подскупова).

6 Закључак и предлог

Рукопис *Полиномијална ентропија за Морсове градијенте системе и логистичко пресликавање* кандидата Милана Перића садржи вредан научни допринос у Тополошкој динамици. Кандидат се успешно бави научним радом у овој области. Објавио је један научни рад, а други, самостални, прихваћен је за штампу у финалној верзији. Оба рада се односе на тему дисертације. Резултати из дисертације излагани су више пута на научним скуповима.

Имајући ово у виду, комисија предлаже Научно-наставном већу Математичког факултета у Београду да рукопис *Полиномијална ентропија за Морсове градијенте системе и логистичко пресликавање* кандидата Милана Перића прихвати као докторску дисертацију и да одреди комисију за одбрану.

У Београду,
17. маја 2021. године

Чланови комисије:

др Јелена Катић, ванредни професор (ментор)

др Дарко Миљинковић, редовни професор

др Јована Николић, доцент

др Миљан Кнежевић, доцент

др Божидар Јовановић, научни саветник